Assunto: Webinar: A Intervenção dos Psicólogos em Contexto Escolar - Explorando o
Referencial

Lisboa, 24 de abril de 2024

Exmo./a Senhor/a

Diretor/a

Presidente de CAP

A Direção-Geral da Educação (DGE) irá promover no dia 9 de maio 2024, entre as 10:00h e

as 11:00h, através da plataforma Zoom DGE, o webinar “A Intervenção dos Psicólogos

em Contexto Escolar: Explorando o Referencial”, na sequência da publicação do

Referencial para a Intervenção dos Psicólogos em Contexto Escolar, trabalho realizado em

articulação com a Ordem dos Psicólogos Portugueses (OPP).

O webinar tem como objetivo divulgar o Referencial e promover a discussão em torno do

papel dos psicólogos numa perspetiva de trabalho colaborativo e articulado no contexto

escolar para responder às necessidades atuais do sistema educativo, com base em

modelos de intervenção testados e validados cientificamente.

A abertura do webinar será feita pelo Senhor Secretário de Estado da Administração e

Inovação Educativa, Dr. Pedro Cunha e pelo Senhor Bastonário da Ordem dos Psicólogos

Portugueses, Dr. Francisco Miranda Rodrigues. Será dinamizado pelos autores Dra. Sofia

Mendes, Dr. Luís Tavares e Dra. Isabel Henriques.

Este webinar é dirigido a todos/as os/as Psicólogos/as, diretores/as de agrupamentos de

escolas/escolar não agrupadas, coordenadores/as de EMAEI e restante comunidade

educativa.

Para garantir a participação, os interessados devem inscrever-se através do link inscrições

Com os melhores cumprimentos,

                                                                                       A Subdiretora-Geral da Educação

https://forms.office.com/e/f5qZV3aqBV

		2024-04-29T11:09:08+0100
	Maria João do Vale Costa Horta